\* Editi et mss., *proprium cursum*. Sed non facile adduci potero, ut credam Eustathium ita scripsisse. Mihi nescio quomodo verisimilis sit eum, ex Basiliiano illo, τὸν κόσμον, effecisse et scripsiisse *cosmum*, hoc est *ornatum*; librarios vero insolentia vocis deceptos, ex *cosmum* effecisse *oursum*.

† Vox enim ex libris veteribus addita est.

\* Editi et Colb. primus, *perfectam*, reluctante Greco atque renite. Codex noster, *imperfecta*. Alter Colb., *imperfectam*. Graece, ἀτέλεστά.

\* Editi, *memorialis opinatio vel agnitus proximorum*. Vetus noster codex et Colb. secundus, *memoria vel opinatio vel agnitus est proximorum*: quod expressum est ex Gracis illis, μνήμη... φαντασία... ἐπιγνώσει.

\* Antiqui duo libri *considerandum est quia*, minus qualem recte, sed ob id potius credi potest Eustathius ita locutus fuisse. Ali quanto post editi, ipsa quoque.

lia enim animarum vivarum produxit, ut Scriptura significat, in terrestribus autem anima corpus regens, generari praecepta est, ut pote quæ plus vivificæ virtutis assumpserint, quanquam ipsa quoque terrestria sint irrationabilia, tamen unumquodque eorum multo per naturalem vocem super animi passione significat. Nam et letitiam et mororem, et inedianum, et separationem suorum, variasque molestias voce declarant, cum aquaria non solum muta, sed etiam immutia sint et indocta, et ad omnem vite societatem prorsus hominibus intractabilia. *Recognorit bos possessorem suum*, et *asinus præsepe domini sui* (*Isai. i, 3*), piscis vero nunquam potuit cognoscere nutrimenta præstantem. Intelligit asinus et hominis consuetam vocem, novit iter quod scipiis ambulavit, interduum quod dux sit agitatori suo, cum erraverit, ad audiendum ita vehementer acutus, ut nullum ei possit de terrestribus comparari. Camelus habet semper tenacem meinoriam malorum; et ad iracundiam gravis, et perseverans est. Denique si fuerit percussus, diu dissimilato dolore, cum reperit opportunum tempus, illatam protinus reponit injuriam. Sed hunc nulla dominis belluis imitatur. Audite igitur, iracundi homines, qui recordationem dudum lesionis acceptæ pro virtute maxima affectatis, cui belluae similes habemini, quando proprium bilem, & tanquam aliquam scintillam cinere sopitam, usque eo retinetis in cordibus, quoque nocti occasionem, stimulos doloris, velut igniculum parvum, somite nutritum suscitatis inflammam.

**2. Ejiciat terra animam vivam.** Cur terra producit animam vivam? ut differentiam discas anime pecoris hominisque. Et paulo quidem inferius cognosces quomodo anima sit hominis constituta: nunc vero audi de anima mutorum, quia secundum Scripturam, eunctorum animalium anima sanguis est proprius. Sanguis autem gelatus converti solet in carnem, caro autem corrupta redit in terram. Merito ergo tabida est anima jumentorum. *Ejiciat terra animam vivam*. Vide consequentiam antiqui duo libri, ipsa quoque.

\* Editi, non solum multa. Libri veteres, muta; et ita legi aportere aperte ostendit Basiliatum illud, οὐχίς. Paulo post vetus noster codex et Colb. secundus, *intractabilia*, bene. Editi et Colb. primus, *tractabilia*, invito Greco, ἀτέλεστά. Subinde duo mss., potest dignoscere.

\* Addita est vox aliquam ex libris antiquis. Ali quanto infra Colb. secundus, *sanguis autem congelatus*.

\* In editis et in Colb. primo corrupte legitur *anima ad sanguinem, sanguis ad carnem, caro ad terram*; et emendate in aliis duobus codicibus scriptum inventimus, *anima ad sanguinem*, etc., ut in contextu. Basilius scripsit, οὐχὶς πρὸς αὐτὰ. αἷματος πρὸς σάρκα, etc.; hoc ipso in loco editi repetendo. Libri veteres, repedando.

nis ad carnem, carnis ad terram. Iterumque resolvens hæc, redi repedando per eadem, id est de terra ad carnem, a carne in sanguinem, a sanguine in animam, et invenies quia pecorum animus terra est. Nec eam opineris antiquorem esse substantie corporalis illorum : nec <sup>a</sup> exspectare, ut cum corpore dissolvatur. Fuge garrulitates anxias philosophorum, qui asserere non erubescunt suas canumque animas similem tenere speciem. Siquidem proflentur etiam mulieres se quondam pisces fruticesque fuisse. Ego autem si fuerunt aliquando pisces, quod non credam; tamen dum ista scriberent, irrationaliores piscibus habebantur. *Ejicit terra animam vivam.* Quare igitur passim currente sermone, subito non brevi tempore concuerim, credo mirari nonnullos astantium, quanquam studiosissimos auditores non arbitror causas ignorare silentii; quippe qui respectu nutuque inter se vicissim, ad memoriam nos eorum, quæ intermissimus reduxerunt. Certam enim partem creature non vilissimam pene <sup>b</sup> præterivimus indiscussam. *Ejicunt aquæ reptilia animalium vivarum, secundum genus, et volatilia volantia sub firmamento cœli.* <sup>c</sup> Dixeramus superius de natantibus, quantum tempus permiserat vespertium; hodie transimus ad examinationem terrestrium. Sed interea nos in narratione media volucres effugerunt. Quapropter imitandi sunt nobis obliktiosi viatores, qui cum aliquid in mansione reliquerint pretiosum, quamvis maximam partem vita progredivendo consecerint, revertuntur : dignum laborem suæ negligenter perferentes : <sup>d</sup> sic et nobis per eundem quem venimus callem redeundum est. Neque enim contemptibile est quod omisimus : ut pote quæ tertia portio sit animalium creature. Nam tria genera sunt animantium, terrestrium, volatilium, marinorum. *Ejicunt, inquit, aquæ reptilia animalium vivarum secundum genus, et volatilia volantia sub firmamento cœli secundum genus.* Cur igitur ex elemento mari, avibus quoque nativitatem tribuit? Quia velut affinitas quedam volucribus habetur et piscibus. Sicut enim pisces aquam secant motibus alarum in priora tendentes, caudæ vero gubernaculo flexus dirigunt proprios, ita et aves aerem pennis credunt natando perrumpere. Ergo quoniam una proprietas in genere utroque natandi est, <sup>e</sup> eadem illis etiam suppetit ex aqua cognatio. Quorum hæc